2025 年 ４月 １日

 各 位

横浜市港南区港南台４-４-５

                     白峰学園横浜女子短期大学

保育センター事務局

白峰学園横浜女子短期大学保育センター

2025年度研修について

拝啓 陽春の候 ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素より、当白峰学園横浜女子短期大学保育センターの諸事業実施にあたりましては

ご協力を賜り深く感謝申し上げます。

さて、早速ではございますが、4 月 18 日(金）からお申込み開始予定である 2025 年度

白峰学園横浜女子短期大学保育センター研修の「研修案内」を掲載いたします。内容をよ

くお読みになり、施設長の方、受講される方共に十分ご理解いただいたうえで、お申込み

いただきますようお願い申し上げます。

                                      敬具

お問い合わせ先 045-835-8117

 保育センター直通（ 受付時間 平日 9：00〜17：00 ）

●乳児保育講座③ 寺田 清美 先生

11 月４日（火）に変更となりました。

（6 月 30 日追記）

●保護者支援・子育て支援講座 土谷みち子 先生

7 月 15 日（火）に変更となりました。

（4 月 14 日追記）

２０２５年度白峰学園横浜女子短期大学保育センター研修案内

必ずお読みください

保育センターでは、2025 年度も保育士等キャリアアップ研修 (保育エキスパート等研修) の指定を

受けた研修を行います。

保育士等キャリアアップ研修修了証の発行につきまして、2025 年度は、研修お申込み時に修了

証ご希望の有無を選択していただき、ご希望の方には「保育士等キャリアアップ研修修了証」を、ご

希望でない方には「受講証明書」をお送りいたします。（お勤め先宛へお一人分ずつ郵送）

なお、修了証をご希望の場合、保育士登録番号（保育士以外の方は不要）、生年月日、ご自宅住

所、ご自宅電話番号の入力が必要となります。入力内容がそのまま修了証に反映されますので、入

力の際には誤りがないよう十分ご注意ください。氏名等で旧漢字体をご入力される場合は、備考欄に

「はしごたか」「つちよし」等補足説明をご入力ください。

・入力された個人情報は、本研修および名簿登録以外の目的には使用いたしません。

 ・毎年、多数の受講希望者がいらっしゃいますので、受講確定後のキャンセルはご遠慮ください。

   ・応募者数が定員を上回った場合は抽選により決定させていただきます。先着順ではございませ

んので、十分なご検討のうえお申し込みください。

 ・期限を過ぎますと、お申込みはできなくなります。必ず期限厳守でお願いいたします。

・受講者のご変更は、原則できません。

・著作権等保護の為、講義内容の録音・録画は禁止としております。研修中は、録音・録画防止

の観点から、パソコン・タブレット・携帯電話等は電源を切るかマナーモードに設定のうえ、鞄の

中にしまっていただきます。（緊急時や講師の許可が出た場合を除く）ご了承のうえ、お申込みく

ださい。

・受講料は、初日の受付で現金にて徴収しますので、お釣りのないようにご準備ください。

保育センターは、神奈川県・横浜市・川崎市・相模原市・横須賀市のご協力の下、

公益目的事業として運営しております。

【お申込み手順】

応募期間 2025 年 4 月 18 日（金） ～ 4 月 28 日（月）18:00 まで

① 4 月 18 日(金)に保育センターのホームページ（https://hoiku-center.yokotan.org/）【お知らせ】

に掲載される 【応募フォーム 】をクリックする

② 画面の流れに沿って必要事項を入力し、【確認画面へ】をクリックする

  ※郵便番号と電話番号にはハイフンも入力してください。ハイフンがないと、確認画面に進めません。

③ 確認画面にて入力した内容に間違いが無ければ、【送信する】をクリックする

④ 申込みフォームで入力したメールアドレス宛に、自動送信の【応募完了メール】が届く

    ※メールが届かない場合

    ・応募完了メールは center-kenshu@yokotan.ac.jp からお送りしますので、受信できるよう設定を

      お願いいたします。

 ・迷惑メールフォルダ等、別のフォルダに割り振られる場合がありますので、確認をしてください。

     ・入力したメールアドレスが間違っている可能性があります。

再度お申込みください。

⑤ 【応募完了メール】の内容を確認し、自動発行される「応募番号」を控えておく

    ※応募番号は当落発表の際に必要となります。

5 月 9 日（金）受講確定者発表

⑥ 保育センターのホームページにアクセスする

⑦ 【お知らせ」】に掲載される 【受講者一覧表】 をクリックし、自身の番号があるかを確認する

  ※応募者数が定員を上回った場合は抽選により決定させていただきます。

   ※お申込完了時に自動発行される「応募番号」での掲載となります。

  ※お手紙やメールによるご連絡は、差し上げておりません。

研修当日 参加

  ※研修が変更になった場合のご連絡や、お持ち物の追加等は、保育センターのホームページに

掲載いたしますので、お見逃しのないようご留意ください。

ホームページ上の応募フォームからのお申込みになります

分野
番号

研修名 日数 定員 時間 受講料

①  乳児保育講座 5 150  13:30～17:00 4,000円

②  幼児教育講座 5 150  13:30～17:00 4,000円

③  障害児保育講座 5 150  13:30～17:00 4,000円

④  食育・アレルギー対応講座 5 150  13:30～17:00 4,000円

⑤  保健衛生・安全対策講座 5 150  13:30～17:00 4,000円

 保護者支援・子育て支援講座 5 150  13:30～17:00 4,000円

 カウンセリングを活かした保護者対応講座Ⅰ（※） 5 48  13:30～17:00 4,000円

 カウンセリングを活かした保護者対応講座Ⅱ（※） 5 48  13:30～17:00 4,000円

⑦  マネジメント講座 5 150  13:30～17:00 4,000円

2 50
9:30～12:00
13:00～16:00

3,000円
（＋テキスト代1,500円）

2 50
9:30～12:00
13:00～16:00

3,000円
（＋テキスト代1,500円）

2 50
9:30～12:00
13:00～16:00

3,000円
（＋テキスト代1,500円）

1 20
9:30～12:00
13:00～16:00

3,000円

1 20
9:30～12:00
13:00～16:00

3,000円

※分野番号①～⑦は「保育士等キャリアアップ研修」対象です。公立・私立に関わらず、神奈川県内の児童福祉施設等に

　ご勤務されているすべての保育者の方にお申込みいただけますが、「⑥カウンセリングを活かした保護者対応講座Ⅰ、Ⅱ」

  については、応募者数が定員を超えた場合、私立園を優先と いたします。

乳幼児救急法　けがの手当て訓練コース①

乳幼児救急法　けがの手当て訓練コース②

　2025年度白峰学園横浜女子短期大学保育センター研修一覧

⑥

乳幼児救急法①

乳幼児救急法②

乳幼児救急法③

2025 年度 乳児保育講座
 保育士等キャリアアップ研修「乳児保育」対象講座です。

寺田 清美 先生  11 月４日（火）に変更となりました。

1   対 象   神奈川県内の児童福祉施設等に勤務する保育者

※公立園にお勤めの方、保育士等キャリアアップ対象外の方にもお申込みいただけます。

2 定 員  150 名（１施設から 1 名のみ）

3 時 間  13 時 30 分〜17 時 00 分（レポート記入時間を含む。受付は 12 時 40 分から行います）

4 受講料  4,000 円（※公立園は無料です）初日に現金にてお支払いいただきます。

5 会 場  白峰学園横浜女子短期大学（ 横浜市港南区港南台４－４－５ ）

6 日程・講義内容・講師

※初日、13 時 20 分からオリエンテーションを行います。

7 携行品  受講料（お釣りの無いようにご用意ください）・上履き（下駄箱がないため外靴を入れる

袋をお持ちください）・筆記用具

8 その他 ・講義内容の撮影・録音・録画は禁止とします。（緊急時や講師の許可が出た場合を除く）

研修中は撮影・録音・録画防止の観点からパソコン・タブレット・携帯電話等は電源を

切るかマナーモードに設定のうえ、カバンの中にしまってください。

・駐車場がありませんので、お車でのご来場はご遠慮ください。（自転車・バイクも不可）

また、近隣飲食店などへの無断駐車も絶対におやめください。

・会場には空調がありますが、座る場所により体感温度が違ってきますので、温度調節が

可能な服装でお越しください。

・講師への質問は、研修時間内にお願いします。職員が仲介しての面会は、 行いません。

・15 分以上の遅刻・離席・早退をした場合、修了証、受講証明書は原則発行できません。

・講座の一部を欠席した場合、受講した講座の履歴を次年度に繰り越すことは原則できません。

日 程 講 義 内 容 講 師

2025.6.6

（金）
乳児の特性とアタッチメント

東京大学大学院教育学研究科教授

遠藤 利彦

2025.6.13

（金）
アタッチメントと保育者の役割

東京大学大学院教育学研究科教授

遠藤 利彦

2025.11.４

（火）
乳児の遊びと環境

東京成徳短期大学特任教授

寺田 清美

2025.9.3

（水）
乳児保育の基本と保育者の専門性

元東京未来大学特任教授

小野﨑 佳代

2025.10.7

（火）
乳児の発達特徴

青山学院大学教育人間科学部心理学科教授

坂上 裕子

2025 年度 幼児教育講座
 保育士等キャリアアップ研修「幼児教育」対象講座です。

1   対 象   神奈川県内の児童福祉施設等に勤務する保育者

※公立園にお勤めの方、保育士等キャリアアップ対象外の方にもお申込みいただけます。

2 定 員  150 名（１施設から 1 名のみ）

3 時 間  13 時 30 分〜17 時 00 分（レポート記入時間を含む。受付は 12 時 40 分から行います）

4 受講料  4,000 円（※公立園は無料です）初日に現金にてお支払いいただきます。

5 会 場  白峰学園横浜女子短期大学（ 横浜市港南区港南台４－４－５ ）

6 日程・講義内容・講師

※初日、13 時 20 分からオリエンテーションを行います。

7 携行品  受講料（お釣りの無いようにご用意ください）・上履き（下駄箱がないため外靴を入れる袋

をお持ちください）・筆記用具

8 その他 ・講義内容の撮影・録音・録画は禁止とします。（緊急時や講師の許可が出た場合を除く）

研修中は撮影・録音・録画防止の観点からパソコン・タブレット・携帯電話等は電源を

切るかマナーモードに設定のうえ、カバンの中にしまってください。

・駐車場がありませんので、お車でのご来場はご遠慮ください。（自転車・バイクも不可）

また、近隣飲食店などへの無断駐車も絶対におやめください。

・会場には空調がありますが、微調整が難しく座る場所により体感温度が違ってきますの

で、温度調節が可能な服装でお越しください。

・講師への質問は、研修時間内にお願いします。職員が仲介しての面会は、 行いません。

・15 分以上の遅刻・離席・早退をした場合、修了証、受講証明書は原則発行できません。

・講座の一部を欠席した場合、受講した講座の履歴を次年度に繰り越すことは原則できません。

日 程 講 義 内 容 講 師

2025.9.2

（火）

主体性を育む

アクティブ・ラーニング

大妻女子大学家政学部児童学科専任講師

久保 健太

2025.10.9

（木）

こども主体の保育とは

〜幼児期の子どもと保育者のあり方〜

一般社団法人家族・保育デザイン研究所所長

汐見 和恵

2025.10.21

（火）
子どものからだと心

日本体育大学体育学部健康学科教授

野井 真吾

2025.11.12

（水）

３歳・４歳・５歳の

子ども理解と保育内容

横浜女子短期大学講師

鵜野澤 武美

2025.11.21

（金）
幼児の発達特徴

鎌倉女子大学短期大学部初等教育学科教授

細野 美幸

2025 年度 障害児保育講座
保育士等キャリアアップ研修「障害児保育」対象講座です。

1   対 象   神奈川県内の児童福祉施設等に勤務する保育者

※公立園にお勤めの方、保育士等キャリアアップ対象外の方にもお申込みいただけます。

2 定 員  150 名（１施設から 1 名のみ）

3 時 間  13 時 30 分〜17 時 00 分（レポート記入時間を含む。受付は 12 時 40 分から行います）

4 受講料  4,000 円（※公立園は無料です）初日に現金にてお支払いいただきます。

5 会 場  白峰学園横浜女子短期大学（ 横浜市港南区港南台４－４－５ ）

6 日程・講義内容・講師

※初日、13 時 20 分からオリエンテーションを行います。

次ページへ続く

日 程 講 義 内 容 講 師

2025.9.24

（水）
・障がいのある子どもの理解

鶴見大学短期大学部保育科准教授

河合 高鋭

2025.10.8

（水）

・合理的配慮に関する理解

・障がいのある子どもの保育に関する現状と課題

・インクルーシブ保育について

2025.10.22

（水）

・障がいのある子どもの発達の援助

・神経発達症（発達障害）や A S（自閉スペク

トラム症）などの理解

・障がいのある子どもの保育と環境 1

2025.11.5

（水）

・障がいのある子どもの保育と環境 2

・障がいのある子どもの保育の指導計画

・記録及び評価（アセスメント、氷山モデル、

課題分析など）

・個別の指導計画の作成について

2025.11.19

（水）

・保護者や家庭に対する理解と支援

・家庭および関係機関との連携

・小学校等との連携

2025 年度 障害児保育講座 続き

7 携行品  受講料（お釣りの無いようにご用意ください）・上履き（下駄箱がないため外靴を入れる袋

をお持ちください）・筆記用具

8 その他 ・講義内容の撮影・録音・録画は禁止とします。（緊急時や講師の許可が出た場合を除く）

研修中は撮影・録音・録画防止の観点からパソコン・タブレット・携帯電話等は電源を

切るかマナーモードに設定のうえ、カバンの中にしまってください。

・駐車場がありませんので、お車でのご来場はご遠慮ください。（自転車・バイクも不可）

また、近隣飲食店などへの無断駐車も絶対におやめください。

・会場には空調がありますが、座る場所により体感温度が違ってきますので、温度調節が

可能な服装でお越しください。

・講師への質問は、研修時間内にお願いします。職員が仲介しての面会は、 行いません。

・15 分以上の遅刻・離席・早退をした場合、修了証、受講証明書は原則発行できません。

・講座の一部を欠席した場合、受講した講座の履歴を次年度に繰り越すことは原則できません。

2025 年度 食育・アレルギー対応講座
 保育士等キャリアアップ研修「食育・アレルギー対応」対象講座です。

1   対 象   神奈川県内の児童福祉施設等に勤務する保育者

※公立園にお勤めの方、保育士等キャリアアップ対象外の方にもお申込みいただけます。

2 定 員  150 名（１施設から 1 名のみ）

3 時 間  13 時 30 分〜17 時 00 分（レポート記入時間を含む。受付は 12 時 40 分から行います）

4 受講料  4,000 円（※公立園は無料です）初日に現金にてお支払いいただきます。

5 会 場  白峰学園横浜女子短期大学（ 横浜市港南区港南台４－４－５ ）

6 日程・講義内容・講師

※初日、13 時 20 分からオリエンテーションを行います。

7 携行品  受講料（お釣りの無いようにご用意ください）・上履き（下駄箱がないため外靴を入れる袋

をお持ちください）・筆記用具 ※10 月 30 日（火）のみ ハンドクリームとティッシュ

8 その他 ・講義内容の撮影・録音・録画は禁止とします。（緊急時や講師の許可が出た場合を除く）

研修中は撮影・録音・録画防止の観点からパソコン・タブレット・携帯電話等は電源を

切るかマナーモードに設定のうえ、カバンの中にしまってください。

・駐車場がありませんので、お車でのご来場はご遠慮ください。（自転車・バイクも不可）

また、近隣飲食店などへの無断駐車も絶対におやめください。

・会場には空調がありますが、座る場所により体感温度が違ってきますので、温度調節が

可能な服装でお越しください。

・講師への質問は、研修時間内にお願いします。職員が仲介しての面会は、 行いません。

・15 分以上の遅刻・離席・早退をした場合、修了証、受講証明書は原則発行できません。

・講座の一部を欠席した場合、受講した講座の履歴を次年度に繰り越すことは原則できません。

日 程 講 義 内 容 講 師

2025.10.30

（木）
食物アレルギーの理解と予防

昭和大学医学部小児科学講座研究補助員

   長谷川 実穂

2025.11.11

（火）
食物アレルギーの食事と管理

昭和大学医学部小児科学講座研究補助員

   長谷川 実穂

2025.11.25

（火）
子どもの心と体を育む食生活

㈱トランスコウプ総研取締役 博士・管理栄養士

上田 玲子

2026.1.13

（火）
栄養に関する基礎知識

相模女子大学栄養科学部特任教授

堤 ちはる

2026.1.30

（金）
保育所における食事の提供

相模女子大学栄養科学部特任教授

堤 ちはる

2025 年度 保健衛生・安全対策講座

保育士等キャリアアップ研修「保健衛生・安全対策」対象講座です。

1   対 象   神奈川県内の児童福祉施設等に勤務する保育者

※公立園にお勤めの方、保育士等キャリアアップ対象外の方にもお申込みいただけます。

2 定 員  150 名（１施設から 1 名のみ）

3 時 間  13 時 30 分〜17 時 00 分（レポート記入時間を含む。受付は 12 時 40 分から行います）

4 受講料  4,000 円（※公立園は無料です）初日に現金にてお支払いいただきます。

5 会 場  白峰学園横浜女子短期大学（ 横浜市港南区港南台４－４－５ ）

6 日程・講義内容・講師

※初日、13 時 20 分からオリエンテーションを行います。

7 携行品  受講料（お釣りの無いようにご用意ください）・上履き（下駄箱がないため外靴を入れる袋

をお持ちください）・筆記用具

8 その他 ・講義内容の撮影・録音・録画は禁止とします。（緊急時や講師の許可が出た場合を除く）

研修中は撮影・録音・録画防止の観点からパソコン・タブレット・携帯電話等は電源を

切るかマナーモードに設定のうえ、カバンの中にしまってください。

・駐車場がありませんので、お車でのご来場はご遠慮ください。（自転車・バイクも不可）

また、近隣飲食店などへの無断駐車も絶対におやめください。

・会場には空調がありますが、座る場所により体感温度が違ってきますので、温度調節が

可能な服装でお越しください。

・講師への質問は、研修時間内にお願いします。職員が仲介しての面会は、 行いません。

・15 分以上の遅刻・離席・早退をした場合、修了証、受講証明書は原則発行できません。

・講座の一部を欠席した場合、受講した講座の履歴を次年度に繰り越すことは原則できません。

日 程 講 義 内 容 講 師

2025.6.10

（火）
保育所における事故防止

保育の安全研究・教育センター代表理事

   掛札 逸美

2025.6.23

（月）
慢性疾患

白梅学園大学名誉教授・小児科医

   小林 美由紀

2025.9.17

（水）
乳幼児救急法

横浜女子短期大学准教授

渡邊 悦子

2025.10.1

（水）
保健計画の作成と活用

国立研究開発法人産業技術総合研究所

大野 美喜子

2025.10.31

（金）
乳幼児の感染症対策

済生会横浜市南部病院小児科新生児内科主任部長

田中 文子

2025 年度 保護者支援・子育て支援講座

保育士等キャリアアップ研修「保護者支援・子育て支援」対象講座です。

土谷 みち子 先生  7 月 15 日（火）に変更となりました。

1   対 象   神奈川県内の児 童福祉施設等に勤務する保育者

※公立園にお勤めの方、保育士等キャリアアップ対象外の方にもお申込みいただけます。

2 定 員  150 名（１施設から 1 名のみ）

3 時 間  13 時 30 分〜17 時 00 分（レポート記入時間を含む。受付は 12 時 40 分から行います）

4 受講料  4,000 円（※公立園は無料です）初日に現金にてお支払いいただきます。

5 会 場  白峰学園横浜女子短期大学（ 横浜市港南区港南台４－４－５ ）

6 日程・講義内容・講師

※初日、13 時 20 分からオリエンテーションを行います。

7 携行品  受講料（お釣りの無いようにご用意ください）・上履き（下駄箱がないため外靴を入れる袋

をお持ちください）・筆記用具

8 その他 ・講義内容の撮影・録音・録画は禁止とします。（緊急時や講師の許可が出た場合を除く）

研修中は撮影・録音・録画防止の観点からパソコン・タブレット・携帯電話等は電源を

切るかマナーモードに設定のうえ、カバンの中にしまってください。

・駐車場がありませんので、お車でのご来場はご遠慮ください。（自転車・バイクも不可）

また、近隣飲食店などへの無断駐車も絶対におやめください。

・会場には空調がありますが、座る場所により体感温度が違ってきますので、温度調節が

可能な服装でお越しください。

・講師への質問は、研修時間内にお願いします。職員が仲介しての面会は、 行いません。

・15 分以上の遅刻・離席・早退をした場合、修了証、受講証明書は原則発行できません。

・講座の一部を欠席した場合、受講した講座の履歴を次年度に繰り越すことは原則できません。

日 程 講 義 内 容 講 師

2025.6.2

（月）

・保護者支援の基礎理解

・現代における家族のあり方につい

て考える〜家族とは何か？〜

大阪教育大学教育学部教授

小崎 恭弘

2025.6.27

（金）

・父親の子育て支援を考える

・保育施設と児童虐待について

大阪教育大学教育学部教授

小崎 恭弘

2025.7.15

（火）

当たり前が難しい時代の

保護者支援・子育て支援

NPO 法人こどもと未来－おひさま出たよ－理事長

  土谷 みち子

2025.9.12

（金）
地域に根差した子育て支援について

特定非営利活動法人 NPO 親がめ理事長

塚原 泉

2025.10.6

（月）

特別支援を必要とする

乳幼児とその家族のために

明星大学教育学部教授

星山 麻木

2025 年度カウンセリングを活かした保護者対応講座Ⅰ

保育士等キャリアアップ研修「保護者支援・子育て支援」対象講座です。

1   対 象   神奈川県内の児童福祉施設等に勤務する保育者

※公立園にお勤めの方、保育士等キャリアアップ対象外の方にもお申込みいただけます。

2 定 員  48 名（１施設から 1 名のみ）

3 時 間  13 時 30 分〜17 時 00 分（レポート記入時間を含む。受付は 12 時 40 分から行います）

4 受講料  4,000 円（※公立園は無料です）初日に現金にてお支払いいただきます。

5 会 場  白峰学園横浜女子短期大学講堂 特殊研修室（ 横浜市港南区港南台４－４－５ ）

6 日程・講義内容・講師

※初日、13 時 20 分からオリエンテーションを行います。

7 携行品  上履き・筆記用具・受講料（お釣りの無いようにご用意ください）

8 その他 ・講義内容の撮影・録音・録画は禁止とします。（緊急時や講師の許可が出た場合を除く）

研修中は撮影・録音・録画防止の観点からパソコン・タブレット・携帯電話等は電源を

切るかマナーモードに設定のうえ、カバンの中にしまってください。

・駐車場がありませんので、お車でのご来場はご遠慮ください。（自転車・バイクも不可）

また、近隣飲食店などへの無断駐車も絶対におやめください。

・会場には空調がありますが、座る場所により体感温度が違ってきますので、温度調節が

可能な服装でお越しください。

・講師への質問は、研修時間内にお願いします。職員が仲介しての面会は、 行いません。

・15 分以上の遅刻・離席・早退をした場合、修了証、受講証明書は原則発行できません。

・講座の一部を欠席した場合、受講した講座の履歴を次年度に繰り越すことは原則できません。

日 程 講 義 内 容 講 師

2025.8.7

（木）

保護者との関係で生じる問題と

その対応に必要なスキル

元東北文教大学人間学部教授・臨床心理士

今泉 岳雄

2025.8.21

（木）

カウンセリングの基本的な知識と

援助モデル

2025.9.4

（木）

カウンセリング演習Ⅰ

(態度・傾聴・共感・質問)

2025.9.18

（木）

カウンセリング演習Ⅱ

（焦点化・明確化・解決に向けての方向づけ）

2025.10.2

（木）
事例検討と振り返り

2025 年度カウンセリングを活かした保護者対応講座Ⅱ

保育士等キャリアアップ研修「保護者支援・子育て支援」対象講座です。

1   対 象   神奈川県内の児童福祉施設等に勤務する保育者

※公立園にお勤めの方、保育士等キャリアアップ対象外の方にもお申込みいただけます。

2 定 員  48 名（１施設から 1 名のみ）

3 時 間  13 時 30 分〜17 時 00 分（レポート記入時間を含む。受付は 12 時 40 分から行います）

4 受講料  4,000 円（※公立園は無料です）初日に現金にてお支払いいただきます。

5 会 場  白峰学園横浜女子短期大学講堂 特殊研修室（ 横浜市港南区港南台４－４－５ ）

6 日程・講義内容・講師

※初日、13 時 20 分からオリエンテーションを行います。

7 携行品  上履き・筆記用具・受講料（お釣りの無いようにご用意ください）

8 その他 ・講義内容の撮影・録音・録画は禁止とします。（緊急時や講師の許可が出た場合を除く）

研修中は撮影・録音・録画防止の観点からパソコン・タブレット・携帯電話等は電源を

切るかマナーモードに設定のうえ、カバンの中にしまってください。

・駐車場がありませんので、お車でのご来場はご遠慮ください。（自転車・バイクも不可）

また、近隣飲食店などへの無断駐車も絶対におやめください。

・会場には空調がありますが、座る場所により体感温度が違ってきますので、温度調節が

可能な服装でお越しください。

・講師への質問は、研修時間内にお願いします。職員が仲介しての面会は、 行いません。

・15 分以上の遅刻・離席・早退をした場合、修了証、受講証明書は原則発行できません。

・講座の一部を欠席した場合、受講した講座の履歴を次年度に繰り越すことは原則できません。

日 程 講 義 内 容 講 師

2025.11.13

（木）

保護者との関係で生じる問題と

その対応に必要なスキル

元東北文教大学人間学部教授・臨床心理士

今泉 岳雄

2025.11.27

（木）

カウンセリングの基本的な知識と

援助モデル

2025.12.11

（木）

カウンセリング演習Ⅰ

(態度・傾聴・共感・質問)

2026.1.8

（木）

カウンセリング演習Ⅱ

（焦点化・明確化・解決に向けての方向づけ）

2026.1.22

（木）
事例検討と振り返り

2025 年度 マネジメント講座
 保育士等キャリアアップ研修「マネジメント」対象講座です。

1   対 象   神奈川県内の児童福祉施設等に勤務する保育者

※公立園にお勤めの方、保育士等キャリアアップ対象外の方にもお申込みいただけます。

2 定 員  150 名（１施設から 1 名のみ）

3 時 間  13 時 30 分〜17 時 00 分（レポート記入時間を含む。受付は 12 時 40 分から行います）

4 受講料  4,000 円（※公立園は無料です）初日に現金にてお支払いいただきます。

5 会 場  白峰学園横浜女子短期大学 特殊研修室（ 横浜市港南区港南台４－４－５ ）

6 日程・講義内容・講師

※初日、13 時 20 分からオリエンテーションを行います。

7 携行品  受講料（お釣りの無いようにご用意ください）・上履き（下駄箱がないため外靴を入れる袋

をお持ちください）・筆記用具

8 その他 ・講義内容の撮影・録音・録画は禁止とします。（緊急時や講師の許可が出た場合を除く）

研修中は撮影・録音・録画防止の観点からパソコン・タブレット・携帯電話等は電源を

切るかマナーモードに設定のうえ、カバンの中にしまってください。

・駐車場がありませんので、お車でのご来場はご遠慮ください。（自転車・バイクも不可）

また、近隣飲食店などへの無断駐車も絶対におやめください。

・会場には空調がありますが、座る場所により体感温度が違ってきますので、温度調節が

可能な服装でお越しください。

・講師への質問は、研修時間内にお願いします。職員が仲介しての面会は、 行いません。

・15 分以上の遅刻・離席・早退をした場合、修了証、受講証明書は原則発行できません。

・講座の一部を欠席した場合、受講した講座の履歴を次年度に繰り越すことは原則できません。

日 程 講 義 内 容 講 師

2025.6.4

（水）

リーダーのための

コミュニケーション技術

東京工芸大学芸術学部教授

大島 武

2025.6.26

（木）
新人保育者の育て方

鎌倉女子大学児童学部児童学科准教授

浅井 拓久也

2025.9.9

（火）

人材育成における

リフレクションとは

大妻女子大学家政学部児童学科准教授

坂田 哲人

2025.9.26

（金）

カリキュラム・マネジメントを支える

組織づくりとは

國學院大學名誉教授

神長 美津子

2025.10.17

（金）
職場のメンタルヘルス対策

早稲田大学人間科学学術院教授

鈴木 伸一

2025 年度 乳幼児救急法研修

（ ２日間コースの研修です。①②③のうち、ご希望の日程をお選びください。）

1 目 的  乳幼児の救急処置に必要な知識と技術の基本を重点に習得し、緊急時に備えることを目的とします。

2 対 象  神奈川県内の児童福祉施設等に勤務する保育者で、２日間出席出来る方

3 定 員  各コース 50 名（１施設から複数名参加可）

4 会 場  白峰学園横浜女子短期大学保育センター（横浜市港南区港南台４－４－５）

5 受講料  3,000 円 開催初日受付で徴収しますので、お釣りのないようにご準備ください。

         ※受講料とは別にテキスト（『こどもの事故と応急手当』 第６版・マスターワークス社）

            1,500 円が必要です。初日に受付で購入してください。

         ※公立園に関しましては受講料は無料ですが、テキスト代は有料となります。（現金のみ）

6 日時・内容・講師

 ※受付は 8:40 から 初日 9:20 からオリエンテーションを行います。

7 携行品   トレーニングウェア・上履き（運動靴）・筆記用具・昼食（会場周辺の飲食店利用可）

8 その他  ・講義内容の撮影・録音・録画は禁止とします。

・駐車場がありませんので、お車でのご来場はご遠慮ください。（自転車・バイクも不可）

また、近隣飲食店などへの無断駐車も絶対におやめください。

・講師への質問は、研修時間内にお願いします。職員が仲介しての面会は、 行いません。

※乳児・小児心肺蘇生認定が取得可能です。

申請にあたっては研修２日目に、研修会場にて申請書の提出と申請費用 1,100円（当日受付・集金）が必要に

なります。申請費用は、直接講師にお渡しください。

日 程 時 間 講 義 内 容 講 師

乳幼児救急法研修①

2025.7.9（水）、7.10（木）

9:30〜12:00

（昼休憩）

13:00〜16:00

子どもの事故と応急手当
マスターワークス社指導員

伊東 和雄 他

乳幼児救急法研修②

2025.7.16（水）、7.17（木）

9:30〜12:00

（昼休憩）

13:00〜16:00

子どもの事故と応急手当
マスターワークス社指導員

伊東 和雄 他

乳幼児救急法研修③

2025.7.23（水）、7.24（木）

9:30〜12:00

（昼休憩）

13:00〜16:00

子どもの事故と応急手当
マスターワークス社指導員

伊東 和雄 他

2025 年度 乳幼児救急法研修 けがの手当て訓練コース

（ ①②のうち、ご希望の日程をお選びください。）

1 目 的  乳幼児の救急処置に必要な知識と技術の基本を重点に習得し、緊急時に備えることを目的とします。

2 対 象  神奈川県内の児童福祉施設等に勤務する保育者で、2023 年度以降に、当保育センターの乳幼

児救急法研修（２日間）を修了された方。（2025 年度に受講される方も含まれます）

3 定 員  各コース 20 名（１施設から複数名参加可）

4 会 場  白峰学園横浜女子短期大学保育センター（横浜市港南区港南台４—４—５）

5 受講料  3,000 円 受付で徴収しますので、お釣りのないようにご準備ください。（※公立園は無料です）

6 日時・内容・講師

 ※受付は 8:40 から 9:20 からオリエンテーションを行います。

7 携行品  ・テキスト（『こどもの事故と応急手当』第６版マスターワークス社）

・トレーニングウェア等（交代で傷病者役を演じるため、腕や足をまくり上げることが出来、

多少汚れても問題ない服装を必ずご用意ください）

・上履き

・筆記用具

・昼食（会場周辺の飲食店利用可）

・滅菌ガーゼ２枚（小サイズ）

・三角巾１枚（大サイズ 105ｃｍ×105ｃｍ）

・伸縮包帯（腕用サイズ１本）

8 その他  ・講義内容の撮影・録音・録画は禁止とします。

・駐車場がありませんので、お車でのご来場はご遠慮ください。（自転車・バイクも不可）

また、近隣飲食店などへの無断駐車も絶対におやめください。

・講師への質問は、研修時間内にお願いします。職員が仲介しての面会は、 行いません。

日 程 時 間 講 義 内 容 講 師

乳幼児救急法研修

けがの手当て訓練コース

①

2025.7.18（金）

9:30〜12:00

（昼休憩）

13:00〜16:00

1.知識の復習      2.基本スキル実習

・手当のステップ      ・包帯の巻き方

・傷病者の評価と手当    ・三角巾の使用方法

・各部のけがと応急手当   ・骨折の固定方法

3.シナリオによる実習

・傷病者とけがの想定

・手当と実施

・評価と反省

マスターワークス社指導員

伊東 和雄 他

乳幼児救急法研修

けがの手当て訓練コース

②

2025.7.25（金）

9:30〜12:00

（昼休憩）

13:00〜16:00

1.知識の復習      2.基本スキル実習

・手当のステップ      ・包帯の巻き方

・傷病者の評価と手当    ・三角巾の使用方法

・各部のけがと応急手当   ・骨折の固定方法

3.シナリオによる実習

・傷病者とけがの想定

・手当と実施

・評価と反省

マスターワークス社指導員

伊東 和雄 他

２０２５年度  横浜女子短期大学 公開講座

－ おもちゃインストラクター養成講座 －

本学学生と一緒に受講していただきます。

〈主な対象〉 幼稚園・認定こども園・保育所等に勤務する保育者

〈定 員〉 20名

〈時  間〉  9：30〜16：30（受付 9：00〜）

〈会  場〉 横浜女子短期大学 （横浜市港南区港南台４－４－５）

〈受 講 料〉 10,000円（テキスト代、認定料含む）

〈持 ち 物〉 上履き・筆記用具・ はさみ・のり・カッターナイフ

新聞紙（朝刊 1日分）・ 色鉛筆・昼食 等

２０２５年８月 29 日（金）

子どもをはじめ、多世代にわたって、おもちゃと遊びの世界を広げるサポートをするのが

「おもちゃインストラクター」です。

実際に手を動かし、楽しさを実感しながら、身近な素材で簡単にできるおもちゃや遊びを知り、

その指導のコツ、遊びのスキルやマインドを学びます。

“遊ぶ力”＋“つくる力”＋“指導する力”の３つの力で、実践力が身に付きます。

認定NPO法人 芸術と遊び創造協会

協 力：NPO法人 日本グッド・トイ委員会／東京おもちゃ美術館

〔注意事項〕

・講義の録画・録音は固くお断りいたします。

・お車でのご来場はご遠慮ください。（自転車・バイク不可）

・講師への質問等は講座時間内に直接、講師にお尋ねください。

・会場内の空調は室温管理が難しいため、体温調整しやすい服装でお越しください。

・受講料は受付時に徴収いたしますので、釣り銭のないようご用意ください。

・持ち物等の連絡はメールで行っています。前日までにお送りするメールをご確認ください。

・講義開始から 10分以上遅刻されますと、受講証明書をお渡しできませんのでご了承ください。

「おもちゃインストラクター養成講座」に関するお問い合わせは、

横浜女子短期大学 教学課 TEL 045-835-8107（受付時間 平日 9時〜17時）

までお願いいたします。